山东省教育厅处室函件

关于开展 2023—2024年全国职业院校技能大赛
赛项承办意向征集工作的通知

各市教育（教体）局职教科（处），各高等职业院校相关部门：

根据全国职业院校技能大赛执委会《关于开展 2023—2024

年全国职业院校技能大赛赛区遴选工作的通知》（赛执委函

〔2023〕4 号）要求，决定面向全省职业院校开展 2023—2024

年全国职业院校技能大赛赛项承办意向征集工作。现将有关事项

通知如下：

一、征集范围

全省独立设置的中等职业学校、高等职业院校（含职业本科

学校）。

二、申办赛项

申请承办赛项范围为全国职业院校技能大赛设赛指南（2023

—2027 年）中的 169 个设赛方向（附件 1）。

三、申办条件

 — 2 —

（一）具备较强的专业优势。与所申报承办赛项相关的专业

是省级及以上高水平、品牌（特色）专业（群），师资和实训条

件良好，2023 年之前有立项相关专业的校级以上资源库建设。

（二）具备良好的产业环境。所申报的赛项与当地的优势产

业相吻合，与当地企业具有良好的校企合作关系。

（三）具备丰富的办赛经验。原则上，2020—2022 年应承

办过山东省职业院校技能大赛或全国职业院校技能大赛。

（四）具备满足办赛需求的场地条件。能够提供宽裕的比赛

场地，同时赛场能满足视频监控无死角。

（五）具备满足办赛需求的设备设施。能够保证根据赛项实

施方案，对比赛用设施设备进行全面检查，确保设施设备数量充

足、性能完好，能够满足比赛要求并配有备用设备。

（六）具备较强的接待能力。区位优势明显，市内有机场、

高铁站、地铁等，交通便利。赛点周围宾馆数量充足，住宿环境

良好，能够满足专家、裁判和参赛选手的住宿需求。

（七）具备较强的组织保障能力。编制周密完善的赛事组织

方案，设置协调联络、后勤保障等职能小组；有完备的应急工作

预案，包括各类安全和比赛过程突发事件的应急工作预案。

（八）具备较强的赛事宣传能力。具有开放办赛和现场直播

条件，能够做到在不影响比赛的前提下，全过程、全方位安排现

场直播，设置观摩区；能全方位宣传大赛，通过网络、电视、报

刊等多种途径对大赛进行赛前、赛中、赛后全过程的宣传报道。

 — 3 —

四、申请规则

（一）赛项申请。一次性申报 2023—2024 两年比赛赛项。

申报常规赛项（每年赛），2023 年、2024 年要一致。申报的常

规赛项（每年赛）及 2023 年单数年赛项或 2024 年双数年赛项，

每校每年合计不超过 3项，并对申报赛项排序。

（二）赛场设置。坚持“能集中不分散”原则，主要选择交

通和住宿便利的城市，原则上不在县级（含）以下区域设置。

五、材料报送

符合“三、申办条件”的学校填写《2023—2024 年全国职

业院校技能大赛赛项承办意向表》（附件 2）、《2023—2024 年

全国职业院校技能大赛赛项承办意向汇总表》（附件 3），于 2023

年 4 月 6 日 12:00 前，加盖公章后以 PDF 格式发送至指定邮箱，

同时报送 word 版；纸质材料一式三份（加盖公章），送至我处。

中职学校由所在市教育（教体）局汇总后统一报送，高职院校直

接报送。

因全国职业院校技能大赛执委会要求上报时间较紧，逾期未

报送申办材料的，视为不申报。

六、联系人及联系方式

联系人：李培繁、崔钰珂，联系电话：0531—51793807、

18563093922、15963688898

邮  箱：lxf@shandong.cn

地  址：济南市市中区舜耕路 60 号北附楼 211 室

mailto:lxf@shandong.cn

 — 4 —

附件：1.全国职业院校技能大赛设赛指南（2023－2027 年）

2.2023—2024 年全国职业院校技能大赛赛项承办意

向表

3.2023—2024 年全国职业院校技能大赛赛项承办意

向汇总表

山东省教育厅职业教育处

                            2023 年 4 月 3日

 — 5 —

附件 1

全国职业院校技能大赛设赛指南
（2023－2027 年）

中职组

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

ZZ001 农机检修 每年 农林牧渔

ZZ002 植物嫁接 每年 农林牧渔

ZZ003 工程测量 每年 资源环境与安全

ZZ004 新型电力系统运行与维护 每年 能源动力与材料

ZZ005 装配式建筑构件安装 每年 土木建筑

ZZ006 水利工程制图与应用 每年 水利

ZZ007 现代加工技术 每年 装备制造

ZZ008 智能制造设备技术应用 每年 装备制造

ZZ009 通用机电设备安装与调试 每年 装备制造

ZZ010 化工生产技术 每年 生物和化工

ZZ011 服装设计与工艺 每年 轻工纺织

ZZ012 食品药品检验 每年 食品药品与粮食

ZZ013 汽车维修 每年 交通运输

ZZ014 城市轨道交通运营与维护 每年 交通运输

ZZ015 产品数字化设计与开发 每年 电子信息

ZZ016 网络建设与运维 每年 电子信息

ZZ017 数字产品检测与维护 每年 电子信息

ZZ018 护理技能 每年 医药卫生

ZZ019 智能财税基本技能 每年 财经商贸

ZZ020 电子商务运营 每年 财经商贸

 — 6 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

ZZ021 中式烹饪 每年 旅游

ZZ022 酒店服务 每年 旅游

ZZ023 艺术设计 每年 文化艺术

ZZ024 美术造型 每年 文化艺术

ZZ025 舞台布景 每年 文化艺术

ZZ026 短视频制作 每年 新闻传播

ZZ027 婴幼儿保育 每年 教育与体育

ZZ028 法律实务 每年 公安与司法

ZZ029 养老照护 每年 公共管理与服务

ZZ030 植物病虫害防治 单数年 农林牧渔

ZZ031 园林微景观设计与制作 单数年 农林牧渔

ZZ032 建筑信息模型建模 单数年 土木建筑

ZZ033 电梯保养与维修 单数年 装备制造

ZZ034 现代模具制造技术 单数年 装备制造

ZZ035 化学实验技术 单数年 生物和化工

ZZ036 新能源汽车维修 单数年 交通运输

ZZ037 航空服务 单数年 交通运输

ZZ038 物联网应用与服务 单数年 电子信息

ZZ039 移动应用与开发 单数年 电子信息

ZZ040 企业经营沙盘模拟 单数年 财经商贸

ZZ041 西式烹饪 单数年 旅游

ZZ042 数字艺术设计 单数年 文化艺术

ZZ043 声乐、器乐表演 单数年 文化艺术

ZZ044 饲料营养与检测 双数年 农林牧渔

 — 7 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

ZZ045 矿井灾害应急救援 双数年 资源环境与安全

ZZ046 新材料智能生产与产品检验 双数年 能源动力与材料

ZZ047 节水系统安装与维护 双数年 水利

ZZ048 无人机操控与维护 双数年 装备制造

ZZ049 焊接技术 双数年 装备制造

ZZ050 汽车车身修复与美容 双数年 交通运输

ZZ051 电子产品设计与应用 双数年 电子信息

ZZ052 大数据应用与服务 双数年 电子信息

ZZ053 康复技术 双数年 医药卫生

ZZ054 智慧物流作业 双数年 财经商贸

ZZ055 导游服务 双数年 旅游

ZZ056 戏曲表演 双数年 文化艺术

ZZ057 舞蹈表演 双数年 文化艺术

ZZ058 动漫制作 双数年 新闻传播

ZZ059 安全保卫 双数年 公安与司法

ZZ060 母婴照护 双数年 公共管理与服务

 — 8 —

高职组

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

GZ001 动物疫病检疫检验 每年 农林牧渔

GZ002 花艺 每年 农林牧渔

GZ003 园林景观设计与施工 每年 农林牧渔

GZ004 地理空间信息采集与处理 每年 资源环境与安全

GZ005 生产事故应急救援 每年 资源环境与安全

GZ006 新型电力系统技术与应用 每年 能源动力与材料

GZ007 新材料智能生产与检测 每年 能源动力与材料

GZ008 装配式建筑智能建造 每年 土木建筑

GZ009 建筑装饰数字化施工 每年 土木建筑

GZ010 建筑智能化系统安装与调试 每年 土木建筑

GZ011 建设工程数字化计量与计价 每年 土木建筑

GZ012 水利工程 BIM 建模与应用 每年 水利

GZ013 数字化设计与制造 每年 装备制造

GZ014 数控多轴加工技术 每年 装备制造

GZ015 机器人系统集成应用技术 每年 装备制造

GZ016 工业网络智能控制与维护 每年 装备制造

GZ017 智能网联汽车技术 每年 装备制造

GZ018 智能飞行器应用技术 每年 装备制造

GZ019 机电一体化技术 每年 装备制造

GZ020 生产单元数字化改造 每年 装备制造

GZ021 化工生产技术 每年 生物和化工

GZ022 化学实验技术 每年 生物和化工

 — 9 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

GZ023 生物技术 每年 生物和化工

GZ024 服装创意设计与工艺 每年 轻工纺织

GZ025 食品安全与质量检测 每年 食品药品与粮食

GZ026 汽车故障检修 每年 交通运输

GZ027 汽车营销 每年 交通运输

GZ028 轨道车辆技术 每年 交通运输

GZ029 智能电子产品设计与开发 每年 电子信息

GZ030 嵌入式系统应用开发 每年 电子信息

GZ031 应用软件系统开发 每年 电子信息

GZ032 信息安全管理与评估 每年 电子信息

GZ033 大数据应用开发 每年 电子信息

GZ034 软件测试 每年 电子信息

GZ035 5G 组网与运维 每年 电子信息

GZ036 区块链技术应用 每年 电子信息

GZ037 工业互联网集成应用 每年 电子信息

GZ038 物联网应用开发 每年 电子信息

GZ039 护理技能 每年 医药卫生

GZ040 中药传统技能 每年 医药卫生

GZ041 检验检疫技术 每年 医药卫生

GZ042 康复治疗技术 每年 医药卫生

GZ043 业财税融合大数据应用 每年 财经商贸

GZ044 智慧金融 每年 财经商贸

GZ045 互联网+国际经济与贸易 每年 财经商贸

 — 10 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

GZ046 市场营销 每年 财经商贸

GZ047 电子商务 每年 财经商贸

GZ048 智慧物流 每年 财经商贸

GZ049 会计实务 每年 财经商贸

GZ050 导游服务 每年 旅游

GZ051 酒店服务 每年 旅游

GZ052 酒水服务 每年 旅游

GZ053 视觉艺术设计 每年 文化艺术

GZ054 数字艺术设计 每年 文化艺术

GZ055 环境艺术设计 每年 文化艺术

GZ056 声乐、器乐表演 每年 文化艺术

GZ057 短视频创作与运营 每年 新闻传播

GZ058 幼儿教育技能 每年 教育与体育

GZ059 英语口语 每年 教育与体育

GZ060 小学教育活动设计与实施 每年 教育与体育

GZ061 体育活动设计与实施 每年 教育与体育

GZ062 法律实务 每年 公安与司法

GZ063 健康养老照护 每年 公共管理与服务

GZ064 珠宝玉石鉴定 单数年 资源环境与安全

GZ065 消防灭火系统安装与调试 单数年 土木建筑

GZ066 建筑工程识图 单数年 土木建筑

GZ067 智能节水系统设计与安装 单数年 水利

GZ068 模具数字化设计与制造工艺 单数年 装备制造

 — 11 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

GZ069 纺织品检验与贸易 单数年 轻工纺织

GZ070 船舶航行安全管理技术 单数年 交通运输

GZ071 城轨智能运输 单数年 交通运输

GZ072 飞机维修 单数年 交通运输

GZ073 网络系统管理 单数年 电子信息

GZ074 数字化产品设计与开发 单数年 电子信息

GZ075 云计算应用 单数年 电子信息

GZ076 老年护理与保健 单数年 医药卫生

GZ077 临床技能 单数年 医药卫生

GZ078 药学技能 单数年 医药卫生

GZ079 商务数据分析 单数年 财经商贸

GZ080 企业经营沙盘模拟 单数年 财经商贸

GZ081 直播电商 单数年 财经商贸

GZ082 烹饪 单数年 旅游

GZ083 产品艺术设计 单数年 文化艺术

GZ084 舞台布景 单数年 文化艺术

GZ085 融媒体内容策划与制作 单数年 新闻传播

GZ086 健身指导 单数年 教育与体育

GZ087 司法技术 单数年 公安与司法

GZ088 社区服务实务 单数年 公共管理与服务

GZ089 环境检测与监测 双数年 资源环境与安全

GZ090 建筑信息模型建模与应用 双数年 土木建筑

GZ091 市政管线（道）数字化施工 双数年 土木建筑

 — 12 —

赛项编号 设赛方向 办赛频次 专业大类

GZ092 智能电梯装配调试与检验 双数年 装备制造

GZ093 智能焊接技术 双数年 装备制造

GZ094 数控机床装调与技术改造 双数年 装备制造

GZ095 船舶主机和轴系安装调试 双数年 装备制造

GZ096 现代化工 HSE 技能 双数年 生物和化工

GZ097 药品生产 双数年 食品药品与粮食

GZ098 高铁信号与客运组织 双数年 交通运输

GZ099 集成电路应用开发 双数年 电子信息

GZ100 移动应用设计与开发 双数年 电子信息

GZ101 婴幼儿健康养育照护 双数年 医药卫生

GZ102 口腔修复工艺 双数年 医药卫生

GZ103 关务实务 双数年 财经商贸

GZ104 跨境电子商务 双数年 财经商贸

GZ105 供应链管理 双数年 财经商贸

GZ106 研学旅行 双数年 旅游

GZ107 手工艺术设计 双数年 文化艺术

GZ108 婴幼儿照护 双数年 教育与体育

GZ109 人力资源服务 双数年 公共管理与服务

 — 13 —

附件 2

2023—2024年全国职业院校技能大赛

赛项承办意向表

申办学校全称

联系人  联系电话

申办赛项编号  设赛方向

一、专业优势

简要叙述申办赛项相关专业情况，包括：是否为省级及以上高水平、品牌（特

色）专业（群）；师资和实训条件情况；相关专业的校级以上资源库建设情况。

二、产业环境

三、办赛经验

简要叙述 2020—2022 年承办全国职业院校技能大赛、山东省职业院校技能大

赛情况。

四、场地条件

五、设施设备

六、接待能力

 — 14 —

七、组织保障

能力

八、赛事宣传

能力

申办

学校

意见

必须说明申办赛项赛场是否设在设区市（地级市）。

                                                     负责人签字：

                                                     （学校公章）

                                                      年   月   日

市级

教育

行政

部门

意见

（中职学校填写）

负责人签字：

（公 章）

                                                    年    月    日

说明：本表按赛项填写，每个申办赛项填报一份。

 — 15 —

附件 3

2023—2024年全国职业院校技能大赛赛项承办意向汇总表

市（高职院校）（公章）                             联系人：          联系电话：

序号 学校名称 赛项编号 设赛方向 办赛频次

相关专业优势（填写是或否） 资源库

（填写有

或无）

已承办大赛情况（填写承办年度）

省级高水平、
品牌（特色）
专业（群）

国家级高水平、
品牌（特色）

专业（群）

山东省职业院校

技能大赛

全国职业院校

技能大赛

说明：1.本表由各市教育（教体）局汇总中职学校申报情况填报，高职院校单独填报，加盖公章。

2.对每所学校申办的赛项分别进行排序。